
 COMUNE DI GRONTARDO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 24 
  Data  19/11/2021 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

PRESA D’ATTO PUBBLICAZIONE BANDO EROGAZIONE 
CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 2021 AI SENSI DGR 
07.06.2021 N° XI/4833 PER ALLOGGI S.A.P. DI PROPRIETA’ O 
GESTITI DA ALER CREMONA-MANTOVA-SCADENZA 
PRESENTAZIONE DOMANDE 31.12.2021.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA  
 
 
VISTA la L.R. n° 16 del 08.07.2016 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” e in particolare, 
l’articolo 25 comma 2 e 3 che prevedono: 
- l’istituzione di un contributo regionale di solidarietà a sostegno sia dei nuclei familiari in 

condizioni di indigenza, comma 2 , sia degli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in 
comprovate difficoltà economiche, comma 3; 

- l’adozione di un regolamento regionale per normare le condizioni di accesso, la misura e la 
durata del sopracitato contributo regionale; 

 
PRESO ATTO del regolamento regionale n° 11 del 10.10.2019 che disciplina quanto sopra 
precisato in attuazione dei commi 2 e 3 dell’art. 25 della LR 16/2016; 
 
VISTA la DGR n. XI/4833del 07.06.2021 con la quale Regione Lombardia ha approvato il riparto 
delle risorse per l’erogazione del contributo di solidarietà diretto agli assegnatari dei servizi abitativi 
pubblici che si trovano in comprovate difficoltà economiche, misura di sostegno economico, a 
carattere transitorio, che contribuisce a garantire la sopportabilità della locazione sociale, la quale 
riporta: “di non ammettere a riparto per l’anno 2021 gli Enti che hanno disponibilità economie pari 
o superiori al fabbisogno finanziario calcolato sulla base dei sopracitati criteri; 
 
CONSIDERATO che il Comune di GRONTARDO non  ha beneficiato per l’anno 2021 del 
contributo; 
 
PREMESSO che Aler Unità Operativa di Cremona con nota n° 40468 del 04.08.2021, pervenuta al 
protocollo del Comune al n° 1595 del 05.08.2021; 
 
Che ha richiesto di fornire Delega per l’applicazione del residuo del Contributo di Solidarietà, con 
pubblicazione avviso  pubblico  e relativa rendicontazione nel mese di aprile 2022; 
 



 COMUNE DI GRONTARDO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 2 

EVIDENZIATO che il Comune di GRONTARDO ha trasmesso delega alla gestione del Contributo 
di Solidarietà 2021 in data 05.08.2021; 
 
VERIFICATO che il contributo residuo per il Comune ammonta a € 6.400,00=; 
 
PRESO ATTO dell’avviso pubblico emanato da ALER con nota n°47174 del 23.09.2021, avente ad 
oggetto: “EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 2020 DI CUI 
ALLA DGR 07.06.2021 N. XI/4833 AGLI ASSEGNATARI DI ALLOGGI SAP DI PROPRIETÀ 
O GESTITI DALL’ALER DI BRESCIA-CREMONA-MANTOVA” con il quale viene avviata la 
procedura di accesso al contributo da parte dei nuclei familiari interessati per l’annualità 2021 con 
scadenza 31.12.2021; 
 
RILEVATO di pubblicare sul sito del Comune del Bando al fine di dare maggiore visibilità: 
 Estratto dell’avviso pubblico predisposto dal servizio sociale del Comune (allegato 1) 
 Avviso pubblico emanato da Aler per l’accesso al contributo anno 2021 (allegato 2) 
 Domanda di accesso al Contributo regionale di Solidarietà anno 2021, con fac simile modello 

ISEE (allegato 3); 
 
CONSIDERATO che nel caso non pervenissero adesioni, la somma impegnata a favore di Aler 
verrà portata in economia per l’erogazione del contributo per successive annualità; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi dell’art.147 bis del D. 
Lgs. N. 267/2000 e s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 
VISTI: 

- il vigente regolamento di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi; 
- il D. Lgs 118/2011 e smi; 
- il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato; 

 
DETERMINA 

 
1. DI PRENDERE ATTO dell’avviso pubblico emanato da ALER Azienda Lombarda per l’Edilizia 

Residenziale di Brescia-Cremona-Mantova con nota prot. 47174 del 23.09.2021 in attuazione 
della DGR n. XI/4833 del 07.06.2021 avente ad oggetto: “Contributo regionale di solidarietà 
2021 – riparto delle risorse e linee guida per l’accesso al contributo, in attuazione alla R.L. n. 
16/2016” con la quale la Regione Lombardia ha deliberato le somme da erogare per l’annualità 
2021 per assegnatari di alloggi SAP in condizioni di comprovate difficoltà economiche a 
carattere transitorio; 
 

2. DI PRENDERE ATTO della scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione al 
Contributo fissata in data 31.12.2021; 
 

3. DI PRENDERE ATTO dell’economia residuale del Contributo regionale di Solidarietà del 
Comune  ammonta a € 6.400,00=; 

 



 COMUNE DI GRONTARDO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 3 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del Bando sopra richiamato all’albo pretorio del Comune 
-sez Bandi e relativi allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, come 
segue: 
 Estratto dell’avviso pubblico predisposto dal servizio sociale del Comune (allegato 1) 
 Avviso pubblico emanato da Aler per l’accesso al contributo anno 2021 (allegato 2) 
 Domanda di accesso al Contributo regionale di Solidarietà anno 2021 con fac simile modello 

ISEE (allegato 3); 
 

5. DI PRENDERE ATTO che le domande potranno essere presentate all’ufficio servizi sociali 
dell’Ente; 

6. DI COMUNICARE il presente atto all’ufficio servizio sociale per quanto di competenza; 
7. DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio finanziario quale comunicazione di merito. 

  
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
Grontardo, 23.11.2021 
                                                                                                 il responsabile della pubblicazione 
        F.to Aletti Clara 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 COMUNE DI GRONTARDO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 4 

 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : PRESA D’ATTO PUBBLICAZIONE BANDO EROGAZIONE 
CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 2021 AI SENSI DGR 
07.06.2021 N° XI/4833 PER ALLOGGI S.A.P. DI PROPRIETA’ O 
GESTITI DA ALER CREMONA-MANTOVA-SCADENZA 
PRESENTAZIONE DOMANDE 31.12.2021.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Grontardo, lì  19/11/2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 


